**Memorale, 1) s. v. w. Memoria, Denkmal,** Orderic. Vital. lib. 7. p. 648: „Memorale ejus super ipsam ex auro gemmis mirifice constructum est, et epitaphium hujusmodi literis aureis comiter exaratum est.“ Auch lib. 8. p. 663; Marten. Anecd. III 613: „Memorale vero ejus sive tumbam solemnum statuerunt, et altam ex aere fabrefactam et auratam cum cruce desuper posita et affixa, quae adhuc hodie solemnis et honesta durat. Anniversarium autem ejus —.“ — 2) **Schriftliche Aufzeichnung, Notiz, Urkunde, Hist. Eccl. Meldens. II. 15** in c. Urf. Phil. I. v. Franfr. v. 1082: „Et ut hoc largitionis donum et concessio nostra firma et inconsueta permaneat, memoriale istud inde fieri, et nostri dominis caractere et sigillo, praesentibus de pal-

tio nostro, quorum nomina subtitulata sunt, signari et corroborari praecipimus.“ S. Memoratorium. — 3) Verzeichniß, Index, Concil. Hisp. IV. 147: „Per archiverios capituli fiat unum memoriale omnium negotiorum ecclesiae.“ — 4) Gedächtniß, Andenken, Gest. Reg. Franc. c. I: „Cooperuntque aedificare civitatem ob memoriale eorum (zu ihrem Gedächtniß), appellarentque Sicambriam.“ Urf. Hugo's Capit. in Tabular. Fossat. Monast. fol. 13 (D.): „Nostrum memoriale conjugisque meae seu filii nostri Roberti regis ac consortis regni nostri aeternaliter fundendo pro nobis preces inibi habeatur.“

**Memoriales**, in den seriniis memoriae angestellte Beamte, L. 2. Cod. Theod. de Privil. eorum qui in sacro palat. [6. 33]; S. Ambrosii Epist. ad Marcellam: „Palatina omnia officia, hoc est, memoriales, agentes in rebus, apparitores diversorum commodorum.“

**Memorialis liber**, das Necrologium, worin die Namen der Wohlthäter und Freunde einer Kirche aufgezeichnet wurden (während man in dem die Ordensregel enthaltenden Codex nur die haupsächlichsten Geber und die mit dem Orden Verbündeten, auch die Ordensmitglieder) notirte, S. Wilhelmi Constit. Hirsau. 2. 17: „In libro memoriali quemcumque vult [Prior] facit notari; sed non in Regula absque domini Abbatis licentia.“

**Memorialis cueulla**, ein Straftleid für canonici regulares, die ohne Erlaubniß des Abtes in einen Mönchsorden getreten waren, s. Cueullas.

**Memorialis membrana**, Gedenkbuch, Notizbuch, Capitula Caroli Calvi 32. 12: „Et in suis memorialibus adnotent de quibus comitibus commendaverint.“

**Memorialia**, schriftlich eingereichte Klage, oder sonst bei einem Prozeß als Belegstück oder auf andere Weise dientliche Schrift, Urf. v. 1482 (D.): „Testes, literas, acta, memorialia, instrumenta et quaevicemque probationum genera in modum probationis producentur.“ S. unter Memoria.

**Memorialiter discere**, auswendig lernen.

**Memorialiter**, zum Gedächtniß, zum Andenken, Urf. v. 1187 (D.): „Pro anima mea sollempne servicium celebrabunt et anniversarium meum memorialiter perpetuo facient.“ Montefale, in Diar. Ital. p. 297: „Ipsum quoque regem — sub ungula equi memorialiter destinaverunt.“ Bgl. Memoriter.

**Memorius**, 1) qui memoriam habet (Pap.), Pontius in Vita S. Cypriani (D.): „Cui enim posset non esse miraculo tam memoriosae mentis oblio-  
vio.“ Act. SS. Beued. saec. 4. P. I. p. 355: „Et sermo quemque audientem sui faciebat memoriosum.“ — 2) **Memorius**, in gutem Andenken stehend, in Ghirardacc. Hist. Bonon. lib. 22. p. 143.

**Memoriter**, zum Andenken, Urf. v. 1143 (D.): „Ut in ea [ecclesia] anniversarium nostrum annua-  
tim et memoriter celebretur.“ Urf. v. 1249: „Cu-  
jus portae altitudo et profundum debet quatuor et dimidium vel circiter continere [pedes], cuius men-  
sura penes nos et penes dictos abbatem et conven-  
tum in baculo ferreo memoriter retinetur.“ Urf. d. Bisbh. Friedr. v. Brandenb. v. 1308 in d. Annal. Praemonstr. II. 126: „Qui [Norbertus] in ecclesia S. Mariae Magdeburgensis memoriter tumba requiescit.“

**Memorium**, schriftlich eingereichte Klage, Klageschrift, im Chartul. B. M. Medii monast. fol. 67

(D.): „Cum decamus et capitulum B. M. de Me-  
dio monasterio traxissent in causam fratrem Andrae-  
am cellarum S. Sulpitii, Girardum Majestet et  
Robertum de Burgo super contentis in quodam me-  
morio —.“

**Memorosus**, 1) memorabilis (Gl. Graec. — lat. D.); — 2) eingedenk, Collect. Hist. Franc. IX. 110: „Cujus [ecclesiae Ambianensis] primo lacte dulciter fuerat lactatus [Otgerus], ut talem decuit filium, semper permanuit memorosus.“ Bgl. Memo-  
riosus.

**Memorphim**, b. Murator. T. I. P. II. p. 47, für Meworphin (s. d.).

**Mephiticus**, wohl für mephiticus, mephi-  
tisch, abscheulich, Mabillon, Analect. IV. 619: „Et  
cum tanta probitate predicatorus toto mundo ut alter  
lucifer illuxisset [Formosus Papa] vim pasus in se-  
pulcro, busta diruta, ossa fracta, uti quoddam mem-  
phiticum, ejectus est extra publicum.“ Sidon. Epist.  
3. 13: „mephiticus odor.“

**Mena**, 1) Mine, Grube und das, was aus einer Mine gewonnen wird, Urf. v. 1290 in d. Hist. Dal-  
phin. II. 51: „Ut menam quam exinde extraxerint,  
possint et debeat ducere in terram nostram, — et  
operari et affinare ipsam menam et sundere et pro-  
bare expensis suis propriis.“ Rechnungsauszug v.  
1336, daf. p. 323: „Item pro expensis magistri  
Petri de Rausana et quatuor sometiorm portantum  
menam pro faciendo auro —.“ Daf. p. 15: „Item  
menas omnium metallorum apperire —.“ Rechn. v.  
1342, daf. I. 94: „Primo, recepit a Florito Gerber-  
gia pro triginta duodenis menae, datis pro qualibet  
duodena menae duabis libris ferri, 60 libr. ferri.“  
Bgl. Mineraria. — 2) Mena, Luna, dea quae  
luctibus praeceps (Laurent. in Amalh.). — 3) Mena,  
s. v. w. Menamentum.

**Menagerius**, in Marseiller Urf. häufig für vil-  
licus, colonus (D.).

**Menagium**, 1) gleichbedeutend mit retentio (s. d.) in e. Urf. Kön. Joh. v. Schett. b. Walsing-  
ham. p. 66: „Fidelitatem et homagium ratione ter-  
rarum quas in nostro regno tenebant, et etiam ratione menagii, seu retentionis nostrae — vobis redi-  
dimus per presentes.“ — 2) für familia, Haushalt,  
in e. Test. v. 1287: „Pauperibus menagiis — istis  
tribus locis 100 solidos distribuendos.“ Bgl. auch  
Messuagium. — 3) Menagium decimae, für  
Decima decimae oder Redecima, in e. Urf. v.  
1239 (D.), in Perard. Burgund. p. 118 als jus mi-  
nisterialitatis bezeichnet. Bgl. daf. auch p. 92 und  
122, und s. Ministerialitas n. I. — 4) Lieferung,  
Anfuhr, Zufuhr, Lib. virid. Ecl. Carnot. an. circ.  
400: „Praepositi ecclesiae Carnotensis — tenebantur  
— blada et avenas adduci facere ad orrea capi-  
tuli — per illos qui debebant menagia granorum.“  
— 5) für Homenagium (s. unter Hominium),  
oder für arbitrium, potestas (D.).

**Menaicum**, vielleicht Flößholz in Scheiten (D.),  
Stat. Taurin. an. 1360. c. 179: „Nulla persona ca-  
piat menaicium super alienam terram.“ Bgl. Me-  
nacea ligna.

**Menaida**, Grenzfahre, in e. franz. Urf. v. 1188  
(D.): „Homines de Grandifonte — de tribus man-  
sis debent moisous, arietes, denarios et menaidas  
juxta consuetudinem antiquam.“ Bgl. Menatura.

**Menalchera**, Reiterdienst im Felde, Kriegsdienst  
zu Pferde, Urf. v. 1246 in d. Probat. Hist. Virdun.

p. 15. col. 1: „Omnis liberi erunt et immunes ab omnibus menalcheriis et exercitibus meis in perpetuum.“ wo indes vielleicht cavalcheris gelesen werden muß. Vgl. Caballus.

Menamentum, mena, Vertrag, Tractat, Urf. v. 1217: „Quod pro mena, vel ordinamento inter Tudertinos et Interamenses, vel illorum occasione, nihil dedimus nec dare convenimus, per nos vel per alium, potestati Tuderti.“ Urf. v. 1242: „Jurarerunt non facere pactum, neque finem, nec menamentum aliquod cum complemento, cum imperio, nec cum aliquo qui praeesset imperio, — sine civitate Perusii.“ Urf. v. 1257 in Murator. Antiqu. It. IV. 129: „Ad quae vobiscum firmanda et facienda, Ranerium Zanghinum — nostrum procuratorem mittimus cum mandato ad hoc, quod praedicta vobiscum infra terminum duorum dierum tantum, cum ultra duos dies vobiscum menamentum de praedictis tenere non possit, faciet et firmabit.“

Menare, führen, leiten, Murator. II. 258: „De aliis vero personis, vel rebus habeat sicut proprium suum menandum et gubernandum usque ad menses tres.“ Chron. Bergam. ad an. 1397, das. XVI. 894: „Accepterunt duos equos qui menabant dicta plausta.“ S. Menata und Minare.

Menaria, vielleicht für maneria, Haus, Wohnhaus, Wohnung, in Marten. Ampl. Coll. I. 530: „Dedit praedicto monasterio — de honore suo quem per alodium ex parte genitorum suorum possidebat, videlicet decenam in Castellana, et unum mansum in Rocharusa, et decenam in Alonsio, et decenam in Thoramina, cum tertia parte de menaria quam ibi habebat.“ Vgl. Maneria.

Menata, 1) heimlicher Anschlag, Form. Andegav. 24. — 2) Führung, Fübre, Stat. Cadubr. p. 52: „Item quod omnes et singuli mercatores lignaminis, tamen terrigenae quam forenses, conduceentes seu conducti facientes et flumina terrae Cadubrii, teneantur et debeant cum auctoritate domini per quindecim dies, antequam incipiunt menatam aliquam facere.“

Menatorium, das wodurch etwas geleitet, geführt, bewegt wird, vielleicht auch eine Handhabe in e. v. D. angef. Stelle: „Restrangantur cordae cum lignis menotoriis grossis, ut est lancea; sic longis, ut nunc menatorium conjugatur cum altero, ut possit simul ligari et menatoria unius lateris assidis ligentur cum menotoriis alterius lateris.“

Menatura, Fübre, Führlebn, Stat. Vereell. lib. 4 (D.): „Teneantur molinarii omne granum custodire bona fide per se et ductores suos, et non capere pro moltura coete et menetura ultra cupos sex.“

Menatum, jaculi genus (Carol. de Aquino in Lex. milit.), von μεναυλος.

Menacea oder menacia ligna, trockenes Abfallholz, Leichenholz, vielleicht auch Fleischholz, Stat. Vereell. lib. 5: „Salvo quod ligna menacea et secca de bosco possint portari. — Item quod lieeat evilibet capere et portare ligna quae inventirent de menacis aquarum.“ Der Titel dieses Abschnittes heißt: „De lignis menacis.“ Vgl. Menaicum.

Mencaldus, ein Getraidemaß, davon bei Korn 17 gestrichene, bei Hafer 16 gehäufte auf den modius gingen, Urf. v. Bisch. Nicel. v. Cambray v. 1161: „Statutum est etiam quod 17 mencaldi de frumento, quorum cumulus abrasus fuerit suscit ad sustent dabuntur pro medio frumenti, et 16 mencaldi de avena cumulati dabuntur pro medio avenae.“ Eben so

mencandus und mencaldata, b. Miraeus II. 935: „Ex quibus Petrus porcarius triginta mencaldatas annualim solvit, Bolardus etiam totidem.“ Urf. v. 1302 (D.): „Item 6 rassos avenae, 13 cappones, 9 souachas, quilibet souacha valoris unius mencand bladi solubilis ad censuetudinem brugens.“ — Mencaldata bedeutet aber auch ein Maß von 100 Ruthen, Urf. v. 1209: „Quatuor mediatas et quinque mencaldatas nemoris de Hangis court reclamarunt.“ Urf. v. 1255 in Duchesn. Hist. Betun. inter Probat. p. 165: „Eidem capellariae censerens decem et septem mencaldatas terrae.“ Auch in alten Urf. b. Jo. Carpent. Hist. Camerac. P. IV. p. 26. 29. 40. Vgl. Mencoldiata.